
 
 
 

 

Prefeitura Municipal de Itajubá 
Av. Dr. Jerson Dias, nº 500 - Estiva  Itajubá/ MG  CEP 37.500- 000 

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703 www.itajuba.mg.gov.br 

         
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
PROCESSO DE LICITAÇÂO N° 024/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2016 

 
 
Referência: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA MANUTENÇÃO E CON-

SERVAÇÃO DAS PISCINAS DO CLUBE MUNICIPAL E LIMPEZA GERAL 
DAS FONTES LUMINOSAS LOCALIZADAS NA PRAÇA THEODOMIRO 
SANTIAGO E PRAÇA WENCESLAU BRAZ – SEMEL E SEMOB. 

 
 

JULIANO GALDINO TEIXEIRA, Secretário Municipal de Planejamento, Prefeitura 

Municipal de Itajubá, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais – Decreto nº 5.439, 

de 19 de janeiro de 2015, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 

8666/93 e suas alterações posteriores, resolve: 

 

REVOGAR, por ofício o Processo Licitatório nº 024/2016, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

015/2016, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA MANUTEN-

ÇÃO E CON-SERVAÇÃO DAS PISCINAS DO CLUBE MUNICIPAL E LIMPEZA GERAL 

DAS FONTES LUMINOSAS LOCALIZADAS NA PRAÇA THEODOMIRO SANTIAGO E 

PRAÇA WENCESLAU BRAZ – SEMEL E SEMOB, tendo em vista a necessidade de melhoria 

no edital apontada no Relatório da Controladoria e ratificada no Parecer Jurídico: “Não obstante 

esteja a proposta vencedora devidamente alinhada com o Quadro Comparativo de Prévias (apura-

do pelo Departamento de Compras), força observar que às fls. 73, o Secretário Municipal de Es-

portes e Lazer, Sr. Junior Fraga Bastos, apresenta, em síntese, a informação de que no mês de 

março, 02 (duas) das 04 (quatro) piscinas serão reformadas. No mês de maio ou julho, 02 (duas) 

piscinas serão liberadas para uso e as outras 02 (duas) permanecerão sem previsão para abrir. 

Assim, entende-se que a “proposta de preços, a execução dos serviços e, por lógico, o pagamento” 

devem ser diretamente proporcional aquilo que for realizado e medido. No presente caso, salvo 

mais elevado entendimento, não vislumbramos mecanismos que façam prosperar, pois se considera 

como unidade o conjunto formado pelas 04 (quatro) piscinas e, no informado pelo Secretário (fls. 



 
 
 

 

Prefeitura Municipal de Itajubá 
Av. Dr. Jerson Dias, nº 500 - Estiva  Itajubá/ MG  CEP 37.500- 000 

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703 www.itajuba.mg.gov.br 

73) estando 02 (duas) sem utilização, não seria possível o pagamento destas. De outra forma, não 

seria todo lógico, tão simplesmente a divisão por 04 (quatro) piscinas pois estas possuem tama-

nhos distintos, sendo 02 (duas) de adultos e 02 (duas) de crianças.” 

 
 

 
 

Itajubá, 29 de março de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 

JULIANO GALDINO TEIXEIRA  
Secretário Municipal de Planejamento 

 
 
 
 
 
VISTO PROJU: 


		2016-04-14T17:31:51-0300
	MAIKA JENNIFER RIBEIRO




